

Số: /KH-BDS

Phú Đình, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH - TTYT ngày 09/04/2024 của Trung tâm y tế huyện Định Hóa về thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2024. Ban Dân số - KHHGD xã Phú Đình xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai dịch vụ tư vấn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh trong ngành y tế Thái Nguyên để thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động thực hiện Kế hoạch Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh phải lồng ghép với các hoạt động chuyên môn của trạm y tế.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Cung cấp dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh nhằm nâng cao chất lượng dân số góp phần thực hiện thành công Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030.

##### 2. Chỉ tiêu cụ thể

- Tỷ lệ cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn đạt 25%; giảm số cặp tạo hôn và không có hôn nhân cận huyết thống.

- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tầm soát (sàng lọc trước sinh) ít nhất 4 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến nhất đạt 25%.

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh được tầm soát (sàng lọc sơ sinh) ít nhất 5 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ biến nhất đạt 35%.

#### II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA KẾ HOẠCH

##### 1. Thực hiện cơ chế chính sách và áp dụng các quy trình, tiêu chuẩn kỹ thuật

a) Thực hiện cơ chế chính sách:

Thực hiện chính sách miễn phí gói dịch vụ cơ bản của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I : từ năm 2021 đến năm 2025.

b) Áp dụng các quy trình, tiêu chuẩn kỹ thuật:

Theo hướng dẫn của Bộ Y tế, các đơn vị tổ chức thực hiện cung cấp dịch vụ sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh (Quyết định số 1807/QĐ-BYT ngày 21/4/2020 của Bộ Y tế) và dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn (Quyết định số 25/QĐ-BYT ngày 07/01/2011 của Bộ Y tế) cho nhân dân trên địa bàn xã.

## **2. Tuyên truyền vận động và huy động xã hội**

a) Cung cấp thông tin về các hoạt động của Kế hoạch tới lãnh đạo Đảng, chính quyền địa phương. Lồng ghép với các hoạt động, Kế hoạch, đề án, dự án, nhiệm vụ liên quan:

- Định kỳ cung cấp thông tin cho cấp ủy đảng, chính quyền về các hoạt động của Kế hoạch; vận động người dân và cộng đồng tham gia thực hiện.

- Tăng cường phát sóng, đăng tải các tin, bài,... về cung cấp và sử dụng dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; sàng lọc, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Mở rộng các hình thức truyền thông hiện đại để cung cấp thông tin, tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; sàng lọc, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh qua internet, trang tin điện tử, mạng xã hội, điện thoại di động và các phương tiện truyền tin khác.

b) Phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động người dân và cộng đồng thực hiện nghiêm các quy định về cấm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Huy động các đoàn thể tham gia giải quyết tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số:

- Thực hiện các hình thức truyền thông để phổ biến, giáo dục pháp luật tới người dân và cộng đồng thực hiện nghiêm các quy định về cấm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; thanh niên không tảo hôn, kết hôn cận huyết.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông với sự tham gia của các đoàn thể tham gia để giải quyết tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số.

c) Đẩy mạnh tư vấn cộng đồng, vận động thanh niên thực hiện tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; phụ nữ mang thai thực hiện sàng lọc, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh; trẻ sơ sinh được thực hiện sàng lọc, chẩn đoán, điều trị một số bệnh bẩm sinh:

- Tăng cường dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; sàng lọc, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh.

- Nhân bản và cung cấp các sản phẩm truyền thông: đĩa, sách mỏng, tờ rơi, băng zon... tài liệu hướng dẫn, tư vấn các nội dung về tư vấn, khám sức khỏe trước

khi kết hôn; sàng lọc, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh phục vụ công tác tuyên truyền.

### **3. Phát triển mạng lưới dịch vụ**

a) Mở rộng khả năng tiếp cận của người dân với các dịch vụ có chất lượng về tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; sàng lọc, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh:

- Phát huy vai trò của mạng lưới cộng tác viên dân số, nhân viên y tế thôn bản trong hoạt động tư vấn, vận động đối tượng thực hiện tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn và sàng lọc, chẩn đoán trước sinh, sơ sinh.

b) Đào tạo liên tục cho cán bộ y tế, cộng tác viên dân số, nhân viên y tế thôn bản.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **\* Trạm Y tế xã**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động về Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh; tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; các nội dung tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh; ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Lòng ghép ngày tiêm chủng mở rộng hàng tháng để tư vấn về sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2024 của Ban Dân số - KHHGD xã Phú Đình. Yêu cầu Trạm Y tế xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- TTYT Định Hóa;
- BDS/KHHGD xã
- Trạm Y tế xã
- 13 xóm;
- Lưu: VP, TYT.

**TRƯỞNG BAN**

**Phó Chủ tịch UBND  
Ma Doãn Thành**